tim opus esse dico. Siquidem non dixit, non est princeps, sed « Non est potestas nisi a Deo » — « Quæ vero sunt potestates. » De eodem loquitur, Cum enim dixerit, « Non est potestas nisi a Deo, » rur-umidem dicit: Quæ vero sunt potestates, 374 a Deo sunt ordinatæ sive factæ, « Deus, inquit, illas ordinavit ac disposuit » — *Aliter.* Omnes ergo potestates a Deo ordinatæ sive factæ sunt, quacumque consideraveris: sive patris erga filium sive viri erga uxorem, sive alias omnes etiam quæ in animalibus sunt, puta apibus, gruibus ac piscibus. « Nique quisquis resistit. » Ne abjecti viderentur Christi servi si principibus subicerentur: ostendit quod parere oporteat et non resistere aut inobedientes esse principibus Nam qui hoc facit, Deo, inquit, resistit qui principatus constituit. *B* « Dei ordinationi resistit » Hinc etiam lucrum facis ait, quod subderis: non solum quia præceptum conipes, verum etiam quia Deum honoras, potestatem ab ipso ordinatam ac traditam honorans. Beatus qui hoc modo et propter ista potestatem honorat eique subditur: quæ madmodum miser est qui propter hæc non subditur. Siquidem duplex reportat iudicium Primum a Deo, quod ordinatam ac definitam ab eo potestatem contemnit: secundo a despectis principibus. Vide autem et lucrum a principibus acceptum, prohibent malos exhortantur probos cum ipsos honorent et admoneant ad virtutem. Oportet igitur ipsos suscipere etiam ob id quia Dei ministri sunt, voluntati Dei obsequentes; et tertio quod propriis relictis, communium curam habeant, proximorum utilitate incumbentes: et propria requie postposita, laborem pro illis suscipiant. Quis hos, si nullus etiam subesset timor, ex ipsa iudicii conscientia non veneraretur, et patrum ac præceptorum loco haberet? Felices sunt huiusmodi principes « Iudicium accipient. » Condemnationem, inquit, a Deo sibi contrahunt.

κατάκρισιν, φησὶ, τὴν παρὰ Θεοῦ ἐκείτοις ἐπισησύν-

XIII, 3-5 *Nam principes non sunt timori bonis operibus sed malis Vis autem non timere potestatem? Quod bonum est facito: et habebis laudem ex illa: Dei enim minister est tibi ad bonum. Si autem quod malum est faceris, time. Non enim frustra gladium gestat: Nam Dei minister est, ultor ad iram facienti quod malum est. 375 Idcirco necesse est subdi: non solum propter iram, verum etiam propter conscientiam.*

Quid doles, inquit, quod subditus sis potestati? quid vero times illam ac tremis? Non enim increpat recte viventes, inquam formidabilis est curam habenti virtutis « Bonis operibus » Hoc est iis qui bona operantur. « Sed malis. » Hoc est illis qui mala operantur. « Vis autem non timere potestatem? » Quod si vis, inquit, non modo clementem esse tibi principem, sed et laudatorem, quod bonum est facito. « Dei enim minister est tibi. » Ad eo-

namque laudabit te quod bonum est facientem. ut tibi etiam cooperaturus sit et auxilium præstiturus. Siquidem timor occasio tibi efficitur bene vivendi. Ob id autem dixit eum Dei ministrum esse ad bonum: qui subservit Dei consilio laudans bonos et malos puniens: sicut et Deus consimiliter facit. Ex hoc autem te ad bonum impellit et exhortatur. Nam hoc significat. « Est tibi ad bonum. » Et tibi, inquit, minister est ad bonum, cum videlicet Dei sit minister. Quo autem modo tibi minister est? Malos prohibens, et nocumentum quod tibi ab illis impendebat auferens, præbensque securitatem ut facias bonum. Inservit autem tibi ad bonum etiam ubi te propter mala terruerit, arcens te ab illis et exhortans ad virtutem. Præterea vero et honorans ac suscipiens, ad hoc ipsum exhortatur. « Si autem quod malum est feceris, time. » Itaque princeps non est causa timoris, sed malum opus aut ipsum male operari. « Non enim frustra gladium gestat. » Vides quomodo et subditum terruerit et principem armaverit? Nam Dei minister est. Qui enim male viventes punit, Deo ministrat ad iram. Sicut ministrat Deo laudans bonos, ita et puniens malos, Deum imitatur, iratus malis eosque puniens. Si enim Dei minister est, si laudem habebis ex illa: non solum oportet propter iram quæ ex ea adversus delinquentem consequitur, subdi illi sed multo magis convenit tanquam Dei ministrum et tanquam collaudantem et ad virtutem exercentem honore dignum ducere. **376** Etenim si etiam nullus esset ejus timor, provocat tamen conscientia ut obediamus ac subjiciamur. Quare necesse subjici. Necesse est igitur, inquit, principibus subjici, non solum propter iram Dei, quæ adversus illos provocatur qui non subduntur potestati. « Sed etiam propter conscientiam. » Hoc est, ne videaris conscientia carere, et ingratus ac perfidus esse, qui bene de te merito ac Dei ministro non subdaris. Plurimis siquidem beneficiis afficiuntur nos principes: nam per eos vita nostra consistit: eo quod nisi ipsi essent, omnia perirent: iis qui potentiores sunt, piscium in modum, minores devorantibus. « Etiam propter conscientiam. » Propter iram quidem, pravi etiam nolentes subduntur: propter conscientiam vero, qui probi sunt sponte subdi debent et cum animi alacritate.

XIII. 5. 8. *Siquidem etiam propter hoc tributa solvitis. Nam ministri Dei sunt, in hoc ipsum incumbentes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timor, timorem; cui honor, honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi hoc at vos mutuo diligatis.*